

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições	
	BDI	20,35%
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT		
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONT	DATA: 01/02/2021
LOCAL:	RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT	LEIS SOCIAIS: 118,57%
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / CIVIL		

COMP-NL 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3	0,01	266,39	2,66
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,00	200,00	200,00
4491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	4,000	7,16	28,64
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,110	13,27	1,45
4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,000	3,04	12,16
MÃO DE OBRA					
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	18,63	18,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	14,87	29,74
				Total	R\$ 293,28

COMP-NL 02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MÃO DE OBRA					
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	32,18	2.574,40
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	91,69	3.667,60
				Total	R\$ 6.242,00

COMP-NL 03	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PILARES EM ESTRUTURA METALICA, COM ALTURA DE 4,84 M - PERFIL ESTRUTURAL "U" 100X40				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL SIMPLES U DOBRADO DE CHAPA 100 X 40 X #13 - 2,25 MM	KG	31,840	10,72	341,21
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL SIMPLES U DOBRADO DE CHAPA 92 X 30 X #14 - 2,00 MM	KG	23,100	9,75	225,14
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,363	14,50	5,26
MÃO DE OBRA					
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,45	13,14	32,19
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,66	14,87	9,75
				Total	R\$ 613,55

COMP-NL 04	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METALICA DE CONTRAVENTAMENTOS PERFIS 100X40 - 2,25 MM (LATERAL) E CONTRAVENTAMENTOS DE COBERTURA COM ACO CA-60, 8,0 MM				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL SIMPLES U DOBRADO DE CHAPA 100 X 40 X #13 - 2,25 MM	KG	162,920	10,72	1.745,95
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL SIMPLES U DOBRADO DE CHAPA 92 X 30 X #14 - 2,00 MM	KG	103,720	9,75	1.010,92
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,692	13,20	9,13
43060	ACO CA-60, 8,0 MM OU 9,5 MM, VERGALHAO	KG	0,000	5,37	-
MÃO DE OBRA					
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,1076	13,14	53,97
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0160	14,87	15,10
				Total	R\$ 2.835,07

COMP-NL 05	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA METÁLICA, PERFIL ESTRUTURAL "U" 100X40 #13(2,25MM), INCLUSO IÇAMENTO.				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL SIMPLES U DOBRADO DE CHAPA 100 X 40 X #13 - 2,25 MM	KG	69,680	10,72	746,73
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL SIMPLES U DOBRADO DE CHAPA 92 X 30 X #14 - 2,00 MM	KG	55,090	9,75	536,94
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,395	14,50	5,72
92258	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 12/2015	UN	1,000	211,36	211,36
MÃO DE OBRA					
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,445	13,14	32,12
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,514	14,87	7,64
				Total	R\$ 1.540,51

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições		
	BDI	20,35%	
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTC		DATA: 01/02/2021
LOCAL:	RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT		LEIS SOCIAIS: 118,57%
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / CIVIL			

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CADERNO TÉCNICO DE COMPOSIÇÃO DE ESTRUTURA E TRAMA DO SINAPI - COBERTURA -

COMP-NL 06	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS COM TELHA, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL ENRIJECIDO 75X40X17 - 2,00 MM	KG	3.899	8,26	32,20
MÃO DE OBRA					
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213	13,14	2,79
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106	14,87	1,57
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHP	0,007	14,52	0,09
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHI	0,009	13,63	0,12
				Total	R\$ 36,77

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CADERNO TÉCNICO DE COMPOSIÇÃO DE ESTRUTURA E TRAMA DO SINAPI - COBERTURA -

COMP-NL 07	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG - AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
26	ACO CA-25, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	5,100	7,01	35,75
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,025	63,00	1,57
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	1,000	0,70	0,70
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	4,600	0,56	2,57
4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	8,260	6,30	52,03
11026	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	KG	15,280	9,64	147,29
MÃO DE OBRA					
4750	PEDREIRO	H	1,500	14,80	22,20
6111	SERVENTE DE OBRAS	H	1,500	11,01	16,51
				Total	R\$ 278,62

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CADERNO DO SINAPI

COMP-NL 08	LIMPEZA FINAL DA OBRA				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
3	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,050	5,00	0,25
MÃO DE OBRA					
6111	SERVENTE DE OBRAS	H	0,140	11,01	1,54
				Total	R\$ 1.79

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CADERNO DO SINAPI

COMP-NL 09	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA METÁLICA OU PLÁSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,003	14,50	0,04
COTAÇÃO	PERFIL ESTRUTURAL ENRIJECIDO 75X40X17 CHAPA #13 (2,25 MM)	KG	2,395	10,20	24,42
MÃO DE OBRA					
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213	13,14	2,79
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106	14,87	1,57
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHP	0,007	14,52	0,09
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHI	0,009	13,63	0,12
				Total R\$	29,03

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CADERNO TÉCNICO DE COMPOSIÇÃO DE ESTRUTURA E TRAMA DO SINAPI - COBERTURA -

72285	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO				UM
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,110	89,65	9,86
1382	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV- 32	50KG	0,410	27,45	11,25
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,031	79,58	2,46
7271	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	UN	20,000	0,86	17,20
MÃO DE OBRA					
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,980	18,83	18,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,070	14,87	30,78
				Total R\$	90,00

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CADERNO TÉCNICO DE COMPOSIÇÃO DO SINAPI

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126